ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ноября 2023 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе: председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Красникове Д.С.,

с участием

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Маркосова Д.Ш., 

подсудимой ФИО7,

защитника адвоката Ухабова С.А., 

потерпевшей ФИО8 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки ФИ7, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

1 июня 2023 года, около 2 часов 30 минут, ФИО7 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, не вступивший в законную силу, находились в состоянии алкогольного опьянения около дома № 6 по ул. Олега Кошевого мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, где у последнего возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина одежды, расположенного по вышеуказанному адресу. Лицо, в отношении которого вынесен приговор, не вступивший в законную силу, предложило ФИО7 совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества из магазина одежды, на что ФИО7 дала свое согласие, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина одежды, расположенного в доме № 6 по ул. Олега Кошевого мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, лицо, в отношении которого вынесен приговор, не вступивший в законную силу, 1 июня 2023 года, в период времени с 2 часов 40 минут до 3 часов 20 минут, имеющимся у него ключом, открыло входную дверь магазина одежды, расположенного в доме № 6 по ул. Олега Кошевого мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области. После чего лицо, в отношении которого вынесен приговор, не вступивший в законную силу и ФИО7, зашли в указанный магазин одежды, где действуя тайно и согласовано, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, совместными действиями обнаружили и вынесли из магазина: денежные средства в размере 2000 рублей; 3 пары кроссовок, стоимостью 500 рублей за 1 пару, на общую сумму 1500 рублей; спортивную куртку, стоимостью 1200 рублей; спортивную куртку, стоимостью 1200 рублей; 2 свитера, стоимостью 550 рублей за 1 шт., на общую сумму 1100 рублей; 6 брюк, стоимостью 500 руб. за 1 шт., на общую сумму 3000 рублей; 3 брюк, стоимостью 450 рублей за 1 шт., на общую сумму 1350 рублей; 2 футболки, стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 1200 рублей; бомбер, стоимостью 300 рублей; 3 футболки, стоимостью 350 рублей за 1 шт., на общую сумму 1050 рублей; 5 пар носков, стоимостью 25 рублей за 1 пару, на общую сумму 125 рублей; 5 трусов, стоимостью 50 рублей за 1 шт., на общую сумму 250 рублей; пару кроссовок, стоимостью 250 рублей; тапки, стоимостью 100 рублей; пару кроссовок, стоимостью 500 рублей; босоножки, стоимостью 750 рублей; 8 пар носков, стоимостью 10 рублей за 1 пару, на общую сумму 80 рублей; 5 трусов, стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 500 рублей, а всего на общую сумму 16 455 рублей, принадлежащие ФИО5, и впоследствии с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб в размере 16 455 рублей.

Подсудимая ФИО7, вину свою признала полностью, от дачи показаний отказалась, допрошенная в ходе следствия поясняла, что 1 июня 2023 года, около 2 часов 30 минут, она и ФИО2, в состоянии алкогольного опьянения находились около дома № 6 по ул. Олега Кошевого мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, в котором расположен магазин одежды. ФИО2 предложил ей совершить кражу из данного магазина. Она на предложение ФИО2 согласилась, так как ей были нужны денежные средства в связи с трудным материальным положением. Они с ФИО2 договорились, что проникнут в магазин, похитят обнаруженное имущество, которое впоследствии продадут, а вырученные денежные средства поделят между собой. ФИО2 подошел к входной двери магазина и, используя находящийся при нем ключ, открыл замок. Время было около 2 часов 40 минут. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, она и ФИО2 зашли в помещение магазина. Находясь в магазине, она в ящике стола нашла кошелек, в котором находилось около 2000 рублей, которые она забрала себе. После этого она стала помогать ФИО2, складывать одежду и обувь в четыре полимерных пакета, а именно 3 пары кроссовок, спортивную зимнюю куртку черного цвета с капюшоном, спортивную куртку черного цвета, 2 мужских свитера, 6 спортивных брюк, 3 спортивных женских брюк, 2 женские футболки, бомбер белого цвета, 3 мужских футболки, 5 пар носков, 5 женских трусов, пару кроссовок, домашние тапки, пару женских кроссовок, босоножки женские, 8 пар носков, 5 мужских трусов. Собрав вещи, она и ФИО2 вышли из магазина. Время было около 3 часов 20 минут. ФИО2 закрыл ключом входную дверь магазина и они ушли. Пакеты с одеждой они спрятали около подъезда 

<

адрес>, чтобы впоследствии продать одежду и обувь. На похищенные денежные средства она и ФИО2 купили спиртное, которое впоследствии вместе употребили. 

(л.д.159-160,163-166, 175-178)

Помимо показаний подсудимой ФИО7 вина ее полностью подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями потерпевшей ФИО8 №1, пояснившей, что она помогает своему супругу ФИО3 осуществлять его деятельность как индивидуального предпринимателя. Она работает продавцом в магазине одежды, расположенном по адресу: 

<

...>. 31 мая 2023 года около 20 часов 00 минут, она вышла из магазина и закрыла входную дверь на замок. 1 июня 2023 года в 8 часов 00 минут, она приехала на работу, ключом открыла входную дверь магазина. Замок был не поврежден. Войдя в помещение магазина, она увидела беспорядок. Она обнаружила, что из кошелька находящегося в ящике стола пропали деньги 2 000 рублей. Осмотрев одежду и обувь, она установила, что отсутствует следующее имущество: 3 пары кроссовок чёрного цвета, стоимостью 500 рублей за 1 пару, на общую сумму 1500 рублей; спортивная зимняя куртка черного цвета с капюшоном, стоимостью 1200 рублей; спортивная куртка черного цвета, стоимостью 1200 рублей; 2 свитера, стоимостью 550 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 100 рублей; 6 спортивных брюк, черного цвета, стоимостью 500 руб. за 1 шт., на общую сумму 3000 рублей; 3 спортивных брюк, стоимостью 450 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 350 рублей; 2 футболки, черные с принтом, стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 1200 рублей; бомбер белого цвета, стоимостью 300 рублей; 3 футболки, стоимостью 350 рублей за 1 шт., на общую сумму 1050 рублей; 5 пар носков, стоимостью 25 рублей за 1 пару, на общую сумму 125 рублей; 5 женских трусов, стоимостью 50 рублей за 1 шт., на общую сумму 250 рублей; пара кроссовок, стоимостью 250 рублей; домашние тапки, стоимостью 100 рублей; пара кроссовок, стоимостью 500 рублей; босоножки, стоимостью 750 рублей; 8 пар носков, стоимостью 10 рублей за 1 пару, на общую сумму 80 рублей; 5 мужских трусов, стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 500 рублей, а всего на общую сумму 14 455 рублей. 

Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 16 455 рублей. Данный ущерб не является для нее значительным. В ходе предварительного следствия ей были возвращены похищенная одежда и обувь. Сумма невозмещенного ущерба составляет 2000 рублей. 

( т.1.л.д.45-50)

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им на предварительном следствии о том, что он является индивидуальным предпринимателем. По адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Олега Кошевого, д. 6 он арендует помещение, в котором находится магазин одежды. Его супруга ФИО8 №1, с которой они ведут общее совместное хозяйство, работает продавцом в указанном магазине. 1 июня 2023 года, ему позвонила ФИО8 №1 и сообщила о том, что из магазина похищено имущество на сумму 14455 рублей и деньги в размере 2000 рублей. 

(т.1 л.д.52-56)

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии о том, что в ходе проверки заявления ФИО8 №1 о хищении имущества из магазина, ФИО7 сообщила место, где спрятано похищенное имущество. 

(т.1 л.д.57-58)

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им на предварительном следствии о том, что 1 июня 2023 года, около 2 часа 30 минут, он и его двоюродная сестра ФИО7, в состоянии алкогольного опьянения находились около 

<

...>. Сокольники г. Новомосковска, в котором на первом этаже расположен магазин одежды. У него был ключ, которым можно было открыть входную дверь указанного магазина. Он решил похитить из указанного магазина какое-нибудь имущество. Он предложил ФИО7 совершить совместно с ним кражу из магазина одежды, на что ФИО7 дала свое согласие. Они договорились, что проникнут в магазин, похитят обнаруженное имущество, которое впоследствии продадут, а вырученные денежные средства поделят между собой. Он подошел к входной двери магазина и имеющимся у него ключом открыл замок. Время было около 2 часов 40 минут. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, он и ФИО7 зашли в помещение магазина. Находясь в магазине, ФИО7 в ящике стола нашла кошелек, в котором находилось около 2000 рублей, которые она забрала себе. После этого ФИО7 стала помогать ему складывать одежду и обувь в четыре полимерных пакета, а именно: 3 пары кроссовок, спортивную зимнюю куртку черного цвета с капюшоном, спортивную куртку черного цвета, 2 мужских свитера, 6 спортивных брюк, 3 спортивных женских брюк, 2 женские футболки, бомбер белого цвета, 3 мужских футболки, 5 пар носков, 5 женских трусов, пару кроссовок, домашние тапки, пару женских кроссовок, босоножки женские, 8 пар носков, 5 мужских трусов.. Собрав вещи, он и ФИО7 вышли из магазина. Время было около 3 часов 20 минут. Он закрыл ключом входную дверь магазина и они ушли. Пакеты с одеждой они спрятали около подъезда № 2 дома № 23 по ул. Пушкина мкр. Сокольники г. Новомосковска, чтобы впоследствии продать одежду и обувь. На похищенные денежные средства они купили спиртное, которое впоследствии вместе употребили. 

(т.1 л.д.59-62)

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2023 г.- помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого были изъяты - куртка, ветровка, 4 пары кроссовок и зафиксирована обстановка на месте совершения преступления. 

(т.1 л.д.29-33)

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2023 г.- участка местности, расположенного около 2 подъезда дома № 23 по ул. Пушкина мкр. Сокольники г. Новомосковска, в ходе которого были изъяты - 3 пары кроссовок; 2 куртки; 2 свитера; 9 брюк; 5 футболок; бомбер; 5 пар носков; 10 трусов; 2 пары кроссовок; тапки; босоножки; 8 пар носков.

(т.1 л.д.38-42)

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2023 г., в ходе которого, были осмотрены 3 пары кроссовок; 2 куртки; 2 свитера; 9 брюк; 5 футболок; бомбер; 5 пар носков; 10 трусов; 2 пары кроссовок; тапки; босоножки; 8 пар носков; куртку; ветровку; 4 пары кроссовок. Указанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(т.1 л.д.63-69, 70)

- справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой в период времени с 31 мая 2023 года до 01 июня 2023 года из магазина одежды, расположенного по адресу: 

<

...>, было похищено имущество на общую сумму 16 455 рублей. 

(т. 1 л.д.28 ) 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что показания подсудимой ФИО7, показания потерпевшей ФИО8 №1, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО2, данные ими на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного заседания, являются правдивыми и достоверными. Эти показания последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с вышеуказанными материалами дела, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений. Оснований для оговора ФИО7 и самооговора суд не усматривает. Поэтому вышеуказанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Все квалифицирующие признаки, которые вменены подсудимой, полностью подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

Судом установлено, что ФИО7 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, не вступивший в законную силу, договорились между собой, проникнуть в помещение магазина и совершить из него кражу. Осуществляя совместный преступный сговор, руководствуясь корыстными побуждениями, они незаконно проникли в помещение магазина, расположенного в доме № 6 по ул. Олега Кошевого мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, где действуя тайно и согласовано, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8 №1 на общую сумму 16 455 рублей. 

Содеянное ФИО7 суд квалифицирует п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 30 октября 2023 года, ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ей деяния не страдала. ФИО7 обнаруживает признаки пагубного употребления алкоголя. ФИО7 в период совершения инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО7 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от алкоголя, наркотических веществ у ФИО7 не выявлено, в соответствующем лечении не нуждается.

(т.1 л.д.221-222)

С учетом указанного заключения, не доверять которому у суда нет ни каких оснований, суд находит, что ФИО7 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, поскольку ФИО9 указала место, где было спрятано похищенное имущество, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, суд признает обстоятельством отягчающим наказание – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку нахождение ФИО7 в состоянии алкогольного опьянения являлось основной причиной совершения преступления и влияло на ее поведение при совершении преступления.

Учитывает суд и данные о личности подсудимой ФИО7, которая 

состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства вызванные употреблением алкоголя, пагубное употребление», по месту жительства жалоб на нее не поступало. 

С учетом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО7 и предупреждения совершения новых преступлений, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание в условиях не связанных с изоляцией от общества, назначает ей наказание в виде обязательных работ. Оснований препятствующих назначению ФИО7 данного вида наказания в соответствии с ч.4 ст.49 УК РФ не имеется.

При этом суд не находит предусмотренных ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положением ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: одежду и обувь - считать возвращенными потерпевшей ФИО8 №1

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 15.12.2023